da totalidade do gasto, circunstância que faz incidir os princípios da razoabilidade e proporcionalidade para aprovar as
contas com ressalvas, determinando-se, no entanto, a devolução ao Tesouro Nacional dos recursos irregularmente
utilizados, no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

(Id. 160329760)

O TRE/RN aprovou com ressalvas as contas de campanha do recorrente, haja vista irregularidades na aplicação de
R$15.000,00 oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) utilizados para a aquisição de fogos
de artifício, bem como determinou o recolhimento desse valor ao erário.